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Zápisnica                                                                                                                                                                

z 11. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Novosade, ktoré sa uskutočnilo  

               dňa 26. septembra 2024 o 18.00 hod. v zasadačke Obecného úradu 

 

 

Prítomní :           Mgr. Jozef Jastrab , starosta obce 

poslanci OZ:      JUDr. Matúš Baranec, Juraj Cenky, Danka Delyová, Ľubomír Dely Jaroslav 

Jacko , Andrej Lajoš, Tomáš Pajtáš, Monika Salagová, Cyril Maďar 

Ospravedlnili sa:   

Zamestnanci obce:   Ing. Zuzana Lukáčová  

 

Kontrolór obce:   Ing. František Feďák 

                                    

Ďalší prítomní :    ( prezenčná listina ) 

PROGRAM :  

1.  Otvorenie 

2.  Kontrola prijatých uznesení 

3.  Polročné hospodárenie obce a plnenie rozpočtu 

4.  Rozpočtové opatrenie č.3/2024 

5.  Správa nezávislého audítora konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Novosad 

6.  Návrh na vyradenie obstaraného dlhodobého majetku ako zmarené investície 

7.  Žiadosť o odkúpenie obecného pozemku  

8.  Žiadosť o finančnú výpomoc 

9.  Žiadosť o príspevok na zakúpenie robota do ŠJ 

10.  Akcia „Úcta k starším“ 

11.  Interpelácia poslancov 

11.  Rôzne 

12.  Diskusia 

13.  Záver 

 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

  

V súlade s § 12 ods. 1 zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení a v znení neskorších predpisov 

starosta obce Mgr. Jozef Jastrab otvoril a viedol  11. zasadnutie Obecného zastupiteľstva v 

Novosade.  

 

Privítal všetkých prítomných a skonštatoval, že  počet prítomných poslancov je   7  a OZ 

obecné zastupiteľstvo je  spôsobilé rokovať a uznášať sa. Poslanci JUDr. Matúš Baranec 

a Andrej Lajoš sa ospravedlnili. 

Určenie zapisovateľa a voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

Starosta obce ako predsedajúci určil za zapisovateľku p. Ing. Zuzana Lukáčová 

Ďalej navrhol následné zloženie návrhovej komisie  Juraj Cenky , Danka Delyová a Jaroslav 

Jacko, 
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za overovateľov zápisnice boli navrhnutí Cyril Maďar a Salagová Monika 

Iné návrhy neboli, starosta obce dal hlasovať . 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

zdržal sa:  

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 

 

Program rokovania : 

Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol poslancom doručený spolu s 

pozvánkou.   Starosta obce Mgr. Jozef Jastrab vyzval poslancov na doplnenie programu 

rokovania. Z prítomných poslancov nikto nedoplnil program rokovania, a preto nechal 

o programe zasadnutia obecného zastupiteľstva hlasovať. 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

zdržal sa:  

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 

 

Schválený program rokovania: 

12. Otvorenie 

13.  Kontrola prijatých uznesení 

14.  Polročné hospodárenie obce a plnenie rozpočtu 

15.  Rozpočtové opatrenie č.3/2024 

16.  Správa nezávislého audítora konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Novosad 

17.  Návrh na vyradenie obstaraného dlhodobého majetku ako zmarené investície 

18.  Žiadosť o odkúpenie obecného pozemku  

19.  Žiadosť o finančnú výpomoc 

20.  Žiadosť o príspevok na zakúpenie robota do ŠJ 

21.  Akcia „Úcta k starším“ 

22.  Interpelácia poslancov 

11.  Rôzne 

12.  Diskusia 

13.  Záver 

Bola vyložená zápisnica z 10. obecného zastupiteľstva,  ktorá bola overovateľom zápisnice 

Ľubomírom Delym podpísaná. 

 

K bodu č. 2. Kontrola prijatých uznesení 

Starosta obce Mgr. J. Jastrab predniesol  prijaté uznesenia z 10.  zasadnutia obecného 

zastupiteľstva. Kontrole plnenia uznesení OcZ podliehajú uznesenia, ktoré majú charakter 

schvaľovacích, ukladacích, tzn. ktoré majú záväzný dopad na ich plnenie; kontroluje sa stav 

plnenia a taktiež sa kontroluje, či platné uznesenie nestratilo zmenou skutkového stavu svoju 

aktuálnosť a či rovnako nie je daný dôvod na jeho zmenu alebo zrušenie. 
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Kontrola plnenia uznesení z 10. plánovaného zasadnutia OZ zo dňa 26.06.2024 

 
Zasadnutie 

OcZ č/ zo dňa  

Počet 

prijatých 

uznesení 

Splnené Rozpracované/ 

priebežné 

plnenie /  

v sledovaní 

Nepodlieha 

kontrole 

Pozastavené Zrušené 

10/26.06.2024 10 4 - 6 - - 

 

Po prednesení prijatých uznesení z 10 zasadnutia OZ, strarosta obce konštatoval , že všetky 

prijaté uznesenia boli v zákonnej 10 – dňovej lehote podpísané starostom obce Novosad a 

nebol pozastavený výkon žiadneho uznesenia .  

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia: 

NÁVRH NA UZNESENIE  

Obecné zastupiteľstvo v Novosade 

berie na vedomie 

kontrolu uznesení z  10.zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

zdržal sa:  

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 

 

K bodu č. 3. Polročné hospodárenie obce a plnenie rozpočtu 

 

Zamestnankyňa obce Ing. Z. Lukáčová predniesla Správu o polročnom hospodárení a plnení 

rozpočtu obce Novosad k 30.06.2024.. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený a schválený 

ako vyrovnaný.  Schválený rozpočet bol k 30. 06. 2024 zmenený rozpočtovými opatreniami. 

-     Rozpočtové opatrenie č. 1, zo dňa 26.04.2024, uznesenie č. 108/2024 

-     Rozpočtové opatrenie č. 2, zo dňa 26.06.2024, uznesenie č. 119/2024 

 

Celkové plnenie obce k 30.06.2024 je vo výške 895 389,29 € čo predstavuje 52,15 % 

a celkové čerpanie obce k 30.06.2024 je vo výške 209 729,21 € čo predstavuje 40,54 %. Po 

prednesení správy hlavný kontrolór  obce Ing. F. Feďák, navrhol pre budúcnosť celkové 

plnenie a čerpanie porovnávať nie zo schváleným rozpočtom ale s upraveným rozpočtom .  

 

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia: 

 

NÁVRH NA UZNESENIE  

Obecné zastupiteľstvo v Novosade 

berie  na  vedomie 
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polročné hospodárenie obce a plnenie rozpočtu obce za I. polrok 2024 

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

zdržal sa:  

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 

 

 

K bodu č. 4. Rozpočtové opatrenie č.3/2024 

 

Starosta obce Mgr. J.Jastrab informoval OZ o plánovaní použitia rezervného fondu na úhradu 

pripojovacieho poplatku pre záujmové združenie PO kanál 4.obcí a na úpravu rigolu na ul 

Jarnej a Orgovánovej. Taktiež konštatoval, že  plánované rozpočtové celkové príjmy obce 

v roku 2024 vo výške 1 590 695,85 €  boli upravené na 1 734 081,48 € plánované rozpočtové 

celkové  výdavky v roku 2024 vo výške 480 503,85 € boli upravené na 534 573,31 €.  

 

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia: 

 

NÁVRH NA UZNESENIE  

Obecné zastupiteľstvo v Novosade 

schvaľuje 

a/ rozpočtové opatrenie č.3/2024 

 

b/ použitie rezervného fondu vo výške: 

- 1 385,00 Eur na úhradu pripojovacieho poplatku pre záujmové združenie PO kanál 

4 . obcí  

- 8 850,00 Eur úprava rigolu ul. Jarná a Orgovanová 

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

zdržal sa:  

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 

 

 

K bodu č. 5. Správa nezávislého audítora konsolidujúcej účtovnej jednotky obce 

Novosad 

 

Starosta obce Mgr. J. Jastrab konštatoval, že pre nezávislého audítora zo strany obce boli 

doručené  dokumenty, ktoré od obce vyžadoval. Následne prečítal celú správu a konštatoval, 

že správa bola s materiálmi doručená poslancom OZ.  
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Návrhová komisia predložila návrh uznesenia: 

 

NÁVRH NA UZNESENIE  

Obecné zastupiteľstvo v Novosade 

berie  na  vedomie 

správu nezávislého audítora konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Novosad 

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

zdržal sa:  

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 

 

 

K bodu č. 6. Návrh na vyradenie obstaraného dlhodobého majetku ako zmarené 

investície 

 

Starosta obce Mgr. J. Jastrab prečítal dôvodovú správu a oboznámil OZ o zámere vyradiť 

dlhodobý majetok ako zmarenú investíciu. Zmarená investícia je investícia, pri ktorej nedôjde 

k jej dokončeniu. Pred odpísaním takejto investície je dôležité uvedomiť si, čo je možné 

považovať za zmarenú investíciu. Podľa § 68 ods. 8 a § 36 ods. 7 Opatrenia MF SR č. 

23054/2002-92 je možné o zmarenej investícii účtovať pri zrušení prác na príprave alebo 

rozostavaní obstarávaného dlhodobého nehmotného majetku alebo dlhodobého hmotného 

majetku. Na základe analýzy obstaraného dlhodobého majetku, ktoré nie sú zaradené do 

majetku obce, čiže nie sú dokončené (prebehla len projektová dokumentácia alebo iné úkony 

resp. nie je možné dokončiť realizáciu obstarania dlhodobého majetku.  

Uvedené investície, ktoré navrhujeme vyradiť z účtu 042 ako zmarené investície sú: 

a/ Projektová dokumentácia na Pažitnú – Orgovánovú cestu a chodník – v sume 15 530,38 € 

Zdôvodnenie: 

Obstarané investície (projektové dokumentácie ) sú  z roku 2009 na výstavbu chodníka od ZŠ 

po OcU Novosad, nakoľko sme boli v podanom projekte neúspešný projekt sa nezrealizoval. 

 

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia: 

NÁVRH NA UZNESENIE  

Obecné zastupiteľstvo v Novosade 

schvaľuje 

vyradenie obstaraného dlhodobého majetku ako zmarené investície podľa návrhu v celkovej 

výške 15 530,38 €. 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

zdržal sa:  

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 
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K bodu č. 7. Žiadosť o odkúpenie obecného majetku 

 

Starosta obce Mgr. J.Jastrab informoval OZ o došlej žiadosti o odkúpenie obecného pozemku 

parc.č. 624/8, ktorá sa nachádza na Pažitnej ulici za účelom výstavby RD. Hlavný kontrolór 

obce Ing. F. Feďák sa informoval či zo strany obce na spomínaný pozemok bol niekedy zámer 

na odpredaj. Starosta obce Mgr. J.Jastrab odpovedal na otázku, že obec v minulosti nemala 

záujem o odpredaj tohto pozemku a ani v súčasnosti.  

 

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia: 

 

NÁVRH NA UZNESENIE  

Obecné zastupiteľstvo v Novosade 

a/ berie na vedomie : 

  došlú žiadosť o odkúpenie obecného pozemku 

 

b/ neschvaľuje  : 

  prevod vlastníctva majetku obce Novosad za účelom  výstavby RD 

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

zdržal sa:  

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 

 

 

K bodu č. 8. Žiadosť o finančnú výpomoc 

 

Starosta obce Mgr. J.Jastrab informoval OZ o došlej žiadosti o finančnú výpomoc pre rodinu 

Iľašikovú. Žiadateľka v rámci možnosti rozpočtu obce Novosad, OZ žiada o finančnú 

výpomoc na úhradu nákladov spojený s tragickým úmrtím syna. Ďalej starosta obce Mgr. J. 

Jastrab informoval, že pre rodinu bola vyhlásená zbierka v obci. Hlavný kontrolór obce Ing. 

F. Feďák upozornil OZ o dodržanie platnej legislatívy. Následne poslankyňa D. Delyová 

navrhla poskytnúť finančnú výpomoc vo výške 1000,00 €.  Po vyčerpaní všetkých otázok 

a odpovedí návrhová komisia predložila návrh uznesenia 

 

NÁVRH NA UZNESENIE  

Obecné zastupiteľstvo v Novosade 

a/ berie na vedomie : 

  došlú žiadosť o finančnú výpomoc pre rodinu Iľašikovú 

 

b/ schvaľuje  : 

  poskytnutie nenávratného finančného príspevku z rozpočtu obce pre rodinu 

Iľašikovú  vo výške  1000,00 € v rámci platnej legislatívy 
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Hlasovanie 

za: jednohlasne  

proti:  

zdržal sa:  

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 

 

K bodu č. 9. Žiadosť o príspevok na zakúpenie robota do ŠJ 

 

Starosta obce Mgr. J.Jastrab informoval OZ o došlej žiadosti o poskytnutí príspevku pre ŠJ na 

zakúpenie univerzálneho robota v sume  4500,00 €. K tomuto bodu odzneli informácie 

ohľadom schváleného ročného transferu pre ŠJ, o znížení počtu pracovnej sily v ŠJ 

a o financovaní MŠ od 01.01.2025. Po vyčerpaní všetkých otázok a odpovedí návrhová 

komisia predložila návrh uznesenia 

 

 

NÁVRH NA UZNESENIE  

Obecné zastupiteľstvo v Novosade 

a/ berie na vedomie : 

  došlú žiadosť o príspevok na zakúpenie robota do ŠJ 

 

b/ schvaľuje  : 

  finančný príspevok vo výške 2 500,00 na zakúpenie univerzálneho robota do ŠJ 

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

zdržal sa:  

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 

 

K bodu č. 10. Akcia „Úcta k starším“ 

 

Podujatie „Úcta k starším“  v našej obci sa usporadúva každoročne. Podujatie sa každý rok 

koná v priestoroch KD obce. Starosta obce Mgr. J. Jastrab navrhol termín podujatia na          

10. november 2024 a jednorazový príspevok  vo výške 15,00 € / osobu 62+. Po vyčerpaní 

všetkých otázok a odpovedí k tomuto bodu, návrhová komisia predložila návrh uznesenia. 

 

NÁVRH NA UZNESENIE  

Obecné zastupiteľstvo v Novosade 

schvaľuje: 

                      usporiadanie  akcie „Úcta k starším“  

 

- termín podujatia 10.november 2024 

- jednorazový príspevok vo výške 15,00 € / osobu 62+ 
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Hlasovanie 

za: jednohlasne  

proti:  

zdržal sa:  

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 

 

 

K bodu č. 11. Interpelácia poslancov 

 

Zo strany poslancov nebola vznesená žiadna interpelácia. 

 

K bodu č. 12. Rôzne 

 

Bod rôzne otvoril starosta obce Mgr.J.Jastrab, kde ako prvé prečítal došlú žiadosť zo dňa 

25.09.2024 o finančný dar pre Okresnú organizáciu Jednoty dôchodcov na Slovensku JDS. 

Starosta obce navrhol poskytnúť príspevok vo výške 100,00 € a dal hlasovať. 

 

NÁVRH NA UZNESENIE  

Obecné zastupiteľstvo v Novosade 

schvaľuje: 

                      poskytnutie finančného príspevku vo výške 100,00 € pre Okresnú organizáciu 

Jednoty dôchodcov na Slovensku. 

 

 

Hlasovanie 

za: J. Cenky, D. Delyová, Ľ. Dely, J. Jacko ,          

T. Pajtáš, M. Salagová,  

proti:  

zdržal sa: C. Maďar 

 

Starosta konštatoval, že uznesenie tak ako bolo navrhnuté, bolo schválené. 

 

V bode rôznom ďalej odzneli informácie o plánovanom zájazde do Poľska a na vianočné trhy 

do Budapešti. Taktiež odzneli otázky zo strany poslancov ohľadom parkovania v obci. Na 

záver hlavný kontrolór obce Ing. F. Feďák neoficiálne informoval OZ o vykonaných 

kontrolách v obci.  

 

K bodu č. 12. Diskusia 

 

Diskusiu otvoril poslanec T. Pajtáš , ktorý v mene DHZ srdečne pozval OZ a starostu obce na 

akciu, ktorú bude organizovať DHZ v Novosade. Akcia sa bude konať v areáli školy.   

V tomto bode zo strany starostu obce Mgr. J. Jastrab odzneli nasledovné informácie : 

-  podaná žiadosť na EF o finančnú dotáciu vo výške 140 000,00  € na zakúpenie 

traktora aj s príslušenstvom.  

- schválená dotácia od MFSR vo výške 10 500,00 € na oplotenie ZŠ s MŠ Novosad      

1. etapa 

- v blízkej budúcnosti bude potrebné vypracovať dopravný projekt na vybudovanie 

prechodu pre chodcov 

- požiadanie finančnej dotácie od SPP na sociálne zariadenia do MŠ 
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- informácia o ukončení VO na chodník od ref. kostola, práce sa budú vykonávať v roku 

2025 

 

K bodu č. 12. Záver 

 

Po vyčerpaní všetkých otázok starosta obce sa poďakoval prítomným za účasť a ukončil 

zasadnutie OZ. 

Zasadnutie  ukončené o 19:51  hod. 

 

Zapísala : Ing. Zuzana Lukáčová 

 

                                                                          ................................................... 

                                                                                              Mgr. Jozef Jastrab, starosta obce 

 

 

Overovatelia :  

 

 

 

 

..................................................                                                   ................................................ 

           Cyril Maďar                                                                                Monika Salagová 

 

 


